

平成30年度事業報告書

(平成30年1月1日から平成30年12月31日まで)

特定非営利活動法人住宅&相続支援びんごNPOセンター

1 事業の成果

平成30年度は、高齢者等賃貸住宅支援及び高齢者等生活支援を常時行った。また、無料相談会の開催、情報発信等を行い活動の周知に努めた。

平成30年度も引き続き啓発活動に取り組んだ。

なお、事業費は関係者の協力により支出を抑えた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
①高齢者等賃貸住宅支援事業	・高齢者等賃貸住宅に関する情報収集・発信	通年	事務所	10名	市民 不特定多数	0
	・高齢者等賃貸住宅に関する相談	通年	事務所	10名	市民 不特定多数	0
	・高齢者等賃貸住宅に関する啓発事業	通年	備後地域及び相談会場	10名	市民 不特定多数	476,725
	・高齢者等入居支援事業	通年	事務所	10名	高齢者等多数	0
②高齢者等生活支援事業	・高齢者等の生活支援に関する情報収集・発信	通年	事務所	10名	高齢者等多数	0
	・高齢者等の生活相談	通年	事務所	10名	高齢者等多数	0
	・宅配サービス兼見守りサービス（電話確認を含む。）	通年	各自宅	10名	高齢者等多数	0

平成30年度 活動計算書

平成30年1月1日から平成30年12月31日まで

特定非営利活動法人 住宅&相続支援びんごNPOセンター
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	0	
その他会員受取会費	0	0
2 受取寄付金		
受取寄付金	0	0
3 受取助成金等		
受取助成金	0	0
4 事業収益		
高齢者等賃貸住宅支援事業収益	1,138,335	
高齢者等生活支援事業収益	0	1,138,335
5 その他収益		
受取利息	6	6
経常収益計		1,138,341
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
通信費	56,592	
支払手数料	420,133	
その他経費計	476,725	
事業費計		476,725
2 管理費		
(1) 人件費	0	
人件費計	0	

(2) その他経費			
車両燃料費	19,680		
通信費	972		
消耗品費	45,019		
広告宣伝費	105,840		
保険料	90,322		
諸会費	5,000		
リース料	252,720		
管理諸費	420,700		
IT費用	62,208		
雑費	82,756		
その他経費計	1,085,217		
管理費計		1,085,217	
経常経費計			1,561,942
当期経常増減額			△ 423,601
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 423,601
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			△ 494,601
前期繰越正味財産額			△ 909,655
次期繰越正味財産額			△ 1,404,256

平成30年度 貸借対照表

平成30年12月31日現在

特定非営利活動法人 住宅&相続支援びんごNPOセンター

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	0		
普通預金	210,827		
未収金	43,200		
流動資産合計		254,027	
2 固定資産			
什器備品	254,362		
固定資産合計		254,362	
資産の部 合計			508,389
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	81,000		
短期借入金	614,742		
預り金	1,145,903		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		1,912,645	
2 固定負債			
	0		
固定負債合計		0	
負債合計			1,912,645
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 909,655	
当期正味財産増減額		△ 494,601	
正味財産合計			△ 1,404,256
負債及び正味財産合計			508,389

平成30年度 財産目録

平成30年12月31日現在

特定非営利活動法人 住宅&相続支援びんごNPOセンター

(単位:円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	現金手許有高	0	
普通預金	広島銀行	210,827	
未収金	空家管理料等	43,200	
	流動資産合計		254,027
2 固定資産			
什器備品	発電機	254,362	
	固定資産合計		254,362
	資産の部 合計		508,389
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	空家管理手数料等	81,000	
短期借入金	高橋大蔵	614,742	
預り金	サブリース敷金等	1,145,903	
未払法人税等		71,000	
	流動負債合計		1,912,645
2 固定負債			
		0	
	固定負債合計		0
	負債合計		1,912,645
	正味財産		△ 1,404,256

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。